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مخالفتی ندارندآمریکایی در کشور هیچ گونه رهبر انقلاب با سرمایه گذار رئیس جمهور:
 رئیس جمهــور در آیین روز ملی فناوری 
هســته ای ضمن گرامیداشــت یاد و خاطره 
شهدای هسته ای  گفت: انسان به دلیل «علم 
و آگاهی» مورد ســجده ملائک قرار گرفت، 
آنچه انسان را مسجود ملائک می کند، دانایی 
و آگاهی است. آنچه می تواند کشور و مردم 
ما را به قدرت و عزت برساند، دانایی و آگاهی 
اســت و ما اگر به جایی رســیدیم به برکت 
تلاش و زحمت بزرگانی اســت کــه در این 
راه زحمت کشیده اند. به گزارش خبرآنلاین، 
پزشکیان در بخشی دیگر از سخنانش با اشاره 
به مذاکرات عمــان  گفت: ما به دنبال جنگ 
نیســتیم، اما در مقابل هر تجاوزی با علم و 
توانی که عزیــزان خلق کرده انــد، با قدرت 
می ایســتیم. هرچقدر بیشــتر ضربــه بزنند، 
قوی تر خواهیم شــد. هرچقدر بیشتر تهدید 
کنند، محکم تر خواهیم ایســتاد. ما متجاوز 

نیستیم و قرار نیست به کسی تجاوز کنیم.
رئیس جمهور با تأکید بــر اینکه به تمام 
کشــورهای اسلامی اعلام کرده ایم که با آنها 
برادریم، افزود: با همه کشــورهای اسلامی 
برادر هستیم، نه اینکه بخواهیم شعار بدهیم 
یا بخواهیم سیاسی کاری کنیم بلکه براساس 
اعتقاد خود همه کشورهای همسایه را برادر، 
همراه و هم کیش خــود می دانیم و با همه 
آنهــا  از در صلــح و برادری و ارتباط ســالم 
می خواهیم زندگی کنیم. وی بیان کرد: رژیم 
صهیونیســتی امروز بدون درنظرگرفتن هیچ 
ملاحظه انســانی و هیچ قانون بین المللی، 
به راحتــی زن و بچه و پیر و جوان را قتل عام 
می کند و غربی ها نیز از او پشتیبانی می کنند. 
رئیس جمهور گفت: آیا اگر ما بی دفاع شویم، 
آیا آنها از ما دفاع می کننــد؟ اگر ما بی دفاع 
شویم، به ما کمک خواهند کرد؟ همان بلایی 
را سر ما می آورند که در منطقه غزه و سوریه 
ســر انســان های بی گناه می آورند. جوانان، 
دانشــمندان و علمای ما اجازه نخواهند داد 
که آنهــا به راحتی بتوانند بــه این مملکت 
چشم طمع داشته باشند و از این کارها انجام 
دهنــد و اگر بخواهند از همــان کارها انجام 

دهند، محکم تر جواب خواهند گرفت.
پزشــکیان افزود: من هر هفتــه بارها و 
بارهــا خدمت مقام معظم رهبری هســتم، 
ایشــان با ســرمایه گذار آمریکایی در کشــور 
هیچ گونه مخالفتی ندارند، سرمایه گذار بیاید 
و ســرمایه گذاری کنــد، اما بــا توطئه کردن، 
برانــدازی و سیاســت های غلطــی که آنها 
می کننــد؟ ایران محلی نیســت که یک عده 
بخواهند بیایند و توطئه کنند و کشور را نابود 
کنند، اطلاعات بگیرند و بعد آدم هایی را که 
در موردشــان اطلاعات گرفتند ترور کنند لذا 
ســرمایه گذاران می توانند بیایند و در کشــور 
ســرمایه گذاری کننــد. وی بیان کــرد: مقام 
معظم رهبــری فرمودند ما آمــاده مذاکره 
هســتیم، اما نــه به صورت مســتقیم؛ برای 
اینکه اعتماد نداریم، نمی شــود از یک طرف 
همه امکانات یــا ارتباطات ما را تحریم کنید 
و بعد بگویید بیاییم با هم گفت وگو کنیم. در 
گفت وگو باید اینها را بپذیرید. رئیس جمهور 
اظهار کرد: ما گفت وگو می کنیم، همان طور 
که مقام معظم رهبری فرمودند، به صورت 
غیرمســتقیم و با عــزت و ســربلندی و هر 
ضمانتی که لازم باشد می دهیم برای اینکه 
ما به دنبال بمب هســته ای نیستیم. صد بار، 
هزار بار آمده اند بررسی کردند، باز هم بیایند 
و بررســی کنند. ما به دنبال بمب هسته ای 

نبودیم، نیستیم و نخواهیم بود.

ما اهــل گفت وگو هســتیم اما بــا عزت و 
سربلندی

رئیس جمهــور تصریح کرد: بی جهت در 
دنیا شــعار می دهند که ایــران منطقه را به 
هم می زند. آیا ما منطقه را به هم می زنیم؟ 
ما باعث ناآرامی هستیم؟ ما ترور می کنیم؟ 
ما شهرها را نابود می کنیم؟ ما هواپیماهای 
بمب افکــن را در منطقه مســتقر می کنیم؟ 
اینها را برای چه کســی مستقر می کنند؟ آیا 
ما کشــورهای منطقه را تجهیــز می کنیم تا 
به جــان هم بیندازند تا منابــع و کارخانه ها 
و تجهیــزات خــود را به فروش برســانند و 
انسان ها و مسلمانان را به جان هم بیندازند؟ 
آیا ما این کارهــا را انجام می دهیم یا آنهایی 
که ادعای تمدن، صلح، امنیت و انســانیت 
می کنند و به دنبال این هســتند که دنیا را به 
محل جنگ و خون ریزی و منطقه را به محل 

درگیری تبدیل کنند.
پزشــکیان افــزود: مــا صلــح و امنیت 
می خواهیم، ما اهل گفت وگو هســتیم اما با 
عزت و ســربلندی. از دستاوردهای خودمان 
کوتاه نخواهیم آمد، معامله نخواهیم کرد و 
هیچ وقت اجازه نخواهیم داد که اجازه ندهند 
مــا فکر کنیم و اجازه ندهند ما نوآور و خلاق 
باشیم. جوانان ما می خواهند خلاقیت خود 
را نشان بدهند؛ باید بستری وجود داشته باشد 
که بتوانند خلاقیت های خود را بروز بدهند و 

مشکلات کشور را حل کنند.

«سکوتی که شنیده می شود»توضیح و پوزش روزنامه «شرق» درباره گزارش 
روزنامه «شرق» در شماره اخیر خود گزارشی منتشر کرد با عنوان «دیپلماسی 
ظریف؛ از شایعه تا واقعیت» که واکنش ها و برداشت هایی را در سطح افکار 
عمومی، رســانه ها و برخی نهادهای رسمی کشــور به  دنبال داشت. این گزارش با 
هــدف تحلیل فضای افکار عمومی و بازتاب برخی مطالبات مردمی درباره حضور 
مجدد دکتر محمدجواد ظریف در عرصه دیپلماســی تهیه و منتشــر شده بود. در 
بخشی از این گزارش، به یک گزاره غیررسمی و شایعه محور اشاره شده بود، مبنی بر 
اینکه دکتر ظریف ممکن است به عنوان یکی از اعضای هیئت مذاکره کننده مستقیم 
با ایالات متحده انتخاب شده باشد. ذکر این گزاره، صرفا در زمینه تحلیلی و با هدف 
بررســی ابعاد رســانه ای و واکنش های اجتماعی به چنین فرضیه ای انجام شد و 
بلافاصله نیز در همان متن، تکذیب و رد آن از سوی روزنامه مورد تأکید قرار گرفت. 
با این حال، اذعان داریم که اســتفاده از چنین عبارتی، بدون اتکا به منبع رســمی و 
موثق، حتی در چارچوب تحلیل و برای رد آن، موجب سوءبرداشــت از نیت اصلی 
گزارش شده و زمینه ساز تفسیرهای نادرست، انتشار برداشت های ناصحیح و حتی 
سوءاستفاده هایی از سوی برخی رســانه ها و جریان ها شده است. روزنامه «شرق» 
ضمن تأکید بر موضع روشن خود مبنی بر نادرستی و بی اساس بودن چنین ادعایی، 
مسئولیت رسانه ای خود را در این زمینه می پذیرد و به صراحت اعلام می کند که ورود 
به چنین حوزه حساسی بدون اتکای کافی به منابع معتبر، اشتباهی حرفه ای بوده 
اســت که با اســتانداردهای همیشــگی روزنامه همخوانی نــدارد. بر خود فرض 
می دانیم کــه از دفتر رهبری معظم و مخاطبان گرامی بابت انتشــار این بخش از 
گزارش و تبعات ناخواسته آن، صمیمانه پوزش بخواهیم. «شرق» در تمام سال های 
فعالیت خود کوشیده است در چارچوب اصول حرفه ای روزنامه نگاری، منافع ملی 
و مصالــح نظام جمهوری اســلامی ایران حرکت کند و همواره درباره حساســیت 
موضوعات مربوط به سیاست خارجی، نقش نهادهای عالی کشور و رهبری نظام، 
کامــلا آگاه و پایبند بوده اســت. با این حال، اذعــان داریم که در ایــن مورد خاص، 
می توانستیم با دقت و ظرافت بیشتری عمل کنیم تا زمینه ساز چنین برداشت هایی 
نشویم. در پایان تأکید می کنیم که روزنامه «شرق» هیچ گونه قصد و نیتی برای القای 
خبر نادرست یا تأیید شایعه یادشده نداشته و اتفاقا هدف اصلی از نگارش گزارش، 
بررسی ابعاد اجتماعی طرح چنین شایعه ای و در نهایت رد و تکذیب آن بوده است. 
اما چون چنین هدفی ناخواسته منجر به برداشت هایی خلاف نیت اولیه شده است، 

مسئولیت آن را پذیرفته و با صداقت تمام از همگان پوزش می طلبیم.

رامین مهمان پرست با  نگاه از درون به تحولات سیاست خارجی ایران در سال جدید در گفت وگو 

اجتناب از جنگ
 سیاست مشترک تهران و واشنگتن

خبر پوزش

یادداشت

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی:  از شــامگاه دوشــنبه، فضای سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا وارد 
مرحله ای جدید و به غایت حساس شده است؛ مرحله ای که 
در آن، ابهام ناشــی از دوگانه «جنگ» و «مذاکره»، به عنوان 
دو قطب تقابلی و دو سناریوی موازی و متداخل، تا حدودی 
رنگ باخته اســت و اکنون کفه تعامل و دیپلماسی سنگین تر 
از تنش و درگیری شــده است. اعلام رســمی گفت وگوهای 
مســتقیم از سوی دونالد ترامپ در کاخ ســفید و تأیید دیدار 
غیرمســتقیم با مقامات آمریکایی از ســوی عباس عراقچی، 
به وضوح گویای آن اســت که مســقط در روز شــنبه نه  فقط 
میزبان یک مذاکره، بلکه صحنه آزمونی سرنوشت ســاز برای 
دیپلماسی تهران، واشنگتن و حتی منطقه خاورمیانه خواهد 
بود. در این میان عنصر زمان نقشی تعیین کننده دارد. هرگونه 
گفت وگوی دیپلماتیک، آن هم میان دو کشوری که سابقه ای 
مملــو از بی اعتمادی، تحریم، تهدیــد و تقابل دارند، نیازمند 
صبر اســت. البته باید هم زمان معترف بود که وقت بســیار 
کوتاه اســت. بنابراین این احتمال وجود دارد که شاید شرایط 
فعلی، چه در سطح داخلی و چه در حوزه بین المللی، اجازه 
چنیــن فرصتی را ندهد؛ چــون جولان پارامترهــای متعدد، 
ضرب الاجل هایی را بر پیکر گفت وگوهای روز شــنبه تحمیل 
کرده  اســت. بنابراین آنچه در عمان آغاز می شــود، در واقع 
بیش از آنکه «آغاز» باشد، فرصتی برای بازسازی دیپلماسی 
تخریب شده در سال های اخیر است؛ دیپلماسی ای که برجام 
در ســال ۲۰۱۵ نمــاد موفقیت آن بود، اما خــروج آمریکا از 
آن توســط دونالد ترامپ، توازن را به کلــی بر هم زد. اکنون، 
مسقط ســمبل امیدی شکننده شده اســت؛ امیدی که نه بر 
پایه خوش بینی، بلکه بر اساس واقع گرایی شکل گرفته است؛ 
اینکه نــه جنگ راه حل اســت، نه ادامــه وضعیت موجود 
قابــل دوام. از این رو، آنچه در روزهــای آتی رخ خواهد داد، 
صرفا یک مذاکره دیپلماتیک نیست، بلکه محکی برای اراده 
سیاســی طرفین، ظرفیــت نهادهای تصمیم ســاز و نیز بلوغ 
راهبردی سیاسی طرفین است. مسقط ممکن است زمینه ساز 
«تنش زدایی هوشــمندانه» باشــد، اگر و تنها اگر  گفت وگو از 
ســطح «شــعار» به ســطح «عمل» برســد. همان گونه که 
عراقچی گفته، فعلا توپ در زمین واشــنگتن است، پس باید 
دید هفته آتی آبســتن چه حوداثی خواهد بود. در پیوســت 
آنچه گفته شــد و برای بررســی بین خطوط این تحولات به 
گفت وگویی با رامین مهمان پرســت، سخنگوی اسبق وزارت 
امور خارجه، نشســته ایم تا یک ارزیابی دقیق از روند اتفاقات 
با تمرکز بر مذاکرات بین تهران و واشــنگتن داشــته باشیم. 
لازم به یادآوری اســت که این گفت وگو پیش از انتشار اخبار 
شامگاه دوشنبه برای آغاز گفت وگوهای تهران و واشنگتن به 

میزبانی عمان انجام شده است.

  کدام کشورها به دنبال جنگ ایران و آمریکا نیستند؟
در ابتدای این نشســت، رامین مهمان پرســت بــا ارجاع به 
سپهر فکری دونالد ترامپ و کارنامه او در قبال اروپا، ناتو، جنگ 
اوکراین و دیگر مسائل منطقه ای و فرامنطقه ای، بر این باور است 
که اولویت اصلی رئیس جمهور آمریکا، دستیابی به نوعی توافق 
برای جلوگیــری از درگیری و مدیریت شــرایط با کمترین هزینه 
ممکن اســت تا از این طریق به اهداف کلان خود برسد. با چنین 
برداشــتی، سخنگوی اســبق وزارت امور خارجه بر گزاره «نه به 
درگیری و جنگ» تأکید می کند و معتقد اســت یکی از بازیگران 
جــدی که هیچ گاه بــه دنبال گزینــه نظامی نبــوده، جمهوری 
اسلامی ایران است؛ کشوری که همواره در سیاست های رسمی 
و اعلامــی خود، صلح، ثبات و امنیت منطقــه ای را دنبال کرده 
است. به گفته این دیپلمات کشورمان، حتی ایالات متحده آمریکا 
نیز در شــرایط کنونی متمایل به برقــراری امنیت در خاورمیانه 
و پیگیــری گزینه اجتناب از جنگ اســت. از این منظــر، به باور 
مهمان پرســت، «پرهیز از جنگ» می تواند به عنوان یکی از نقاط 
مشــترک در سیاست خارجی جمهوری اســلامی ایران و ایالات 
متحده تلقی شود؛ تا جایی که ممکن است به یکی از محورهای 
اصلی هرگونه مذاکره احتمالــی در روزها یا هفته های پیش رو 
تبدیل شود. افزون بر تهران و واشنگتن، از دیدگاه مهمان پرست، 
اروپایی هــا نیز به دلایل مختلف، گزینــه مطلوب خود را تحقق 
صلــح، ثبات و امنیــت در خاورمیانه می دانند. اساســا از منظر 
اروپایی هــا، هرگونــه درگیری، بی ثباتــی یا ناامنی در شــاهراه 
حیاتــی انتقال انرژی جهان یعنی خاورمیانــه، در تضاد کامل با 
منافع و اهداف راهبردی آنهاســت. غیر از ایران، آمریکا و اروپا، 
کشورهای عربی منطقه از جمله عربستان سعودی، کویت، قطر، 
بحریــن و عمان نیز به دلیــل برنامه ریزی های اقتصادی، تجاری 
و راهبردهــای بلندمدت خود، وقوع هرگونه درگیری را تهدیدی 

علیه منافع شان تلقی می کنند.

 سه جریان جنگ طلب
مهمان پرســت در ادامه، تمرکز خود را بر معادلات سیاسی، 
دیپلماتیک و امنیتی خاورمیانه قرار می دهد و بر این باور اســت 
که برخلاف ایــران، آمریکا، اروپا و کشــورهای عربی منطقه که 
صلح و ثبات را هم راســتا با اهداف خود می دانند، ســه جریان 
مشــخص در تلاش برای فعال ســازی گزینه جنگ میان تهران 
و واشــنگتن هســتند که جریان نخســت، به تندروهای اسرائیل 
بازمی گردد که چهره محوری آن بنیامین نتانیاهو است. به گفته 
سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه، موجودیت اسرائیل و بقای 
جریــان تندرو در گرو تنش، درگیری و ناامنی اســت؛ به ویژه اگر 
بتوانند پای آمریکا را به طور مستقیم به درگیری با ایران بکشانند.
جریان دوم، از منظر این تحلیلگر ارشــد سیاســت خارجی، 
معانــدان و مخالفان جمهوری اســلامی ایران اند؛ کســانی که 
بر این باورند که با شعله ورشــدن درگیــری میان ایران و آمریکا، 
فضایی برای بازگشــت آنان بــه قدرت فراهم خواهد شــد. به 
همیــن دلیل، ایــن جریان در پی تشــدید اصطــکاک بین تهران 
و واشــنگتن اســت. جریان ســوم، تندروهای داخلی هستند که 
از دیدگاه مهمان پرســت، بر این باورند که بــا تداوم تنش میان 
ایران و آمریکا، منافع سیاســی و جناحی شان تأمین خواهد شد. 
با این صورت بندی از سه جریان جنگ طلب، مهمان پرست تأکید 
می کند که «جریانات مذکــور تمام تلاش خود را به کار خواهند 
بســت که درگیــری و تنش بین ایــران و آمریــکا روی دهد، اما 
حاکمیت سیاســی در ایران، آمریکا و اروپا اساســا جنگ را نافی 
اهــداف و برنامه های خــود می دانند». با این حال ســخنگوی 
اسبق وزارت امور خارجه هشدار می دهد که «اگر کسی بخواهد 
ضربــه ای به منافع ایران وارد کند، قطعا تهران ناگزیر از پاســخ 

متقابل خواهد بود».

چه زمانی جنگ روی می دهد؟
رامین مهمان پرست در ادامه نشست «شرق» و در پاسخ به 
این ســؤال که چه زمانی جنگ بین ایران و ایالات متحده روی 
می دهد؟ موضوع را از زاویه ای دیگر واکاوی می کند و معتقد 
اســت «هر زمان آمریکا کشــوری را در وضعیت ضعف ببیند، 
یعنی کشوری که برگ برنده ای در اختیار ندارد و به اصطلاح در 
موقعیتی آسیب پذیر قرار گرفته، آن کشور می تواند به گزینه ای 
مناســب برای آغاز جنگ تبدیل شــود». او در توضیح و تأیید 
ایــن دیدگاه خود، به نحوه برخــورد دونالد ترامپ با ولودیمیر 
زلنســکی در کاخ سفید اشاره می کند؛ جایی که ترامپ خطاب 
بــه رئیس جمهور اوکراین گفته بود  «شــما هیچ برگ برنده ای 
ندارید و باید تســلیم شــوید». از همین رو، ســخنگوی اسبق 
وزارت امور خارجه یادآور می شــود که «اگر زمانی فرا برســد 
که آمریکا تصور کند ایران به نقطه ای از ضعف و آسیب پذیری 
رسیده و دیگر هیچ برگ برنده ای در برابر ایالات متحده ندارد، 
بدون تردید مســیر را به شــکلی طراحی خواهنــد کرد که یا 
ایران تسلیم خواسته های آنها شود، یا گزینه جنگ را به کشور 

تحمیل کنند».
بــر همین مبنا و از منظر این تحلیلگر، «تنها زمانی می توان 
از صلــح، ثبــات و امنیت ســخن گفــت که کشــوری از توان 
دفاعی بالایی برخوردار باشــد و بتواند برگ های برنده خود را 
حفظ کند». با چنین ارزیابی ای، مهمان پرســت معتقد اســت  
«اگر کشــوری از قــدرت بازدارندگی برخوردار باشــد و بتواند 
هزینه هایــی ســنگین را به هرگونه تعــرض احتمالی تحمیل 
کنــد، بازیگران مقابل در پیگیری ســناریوی جنگ و درگیری با 
احتیاط بیشــتری عمل خواهند کرد». در پرتــو همین تحلیل 
است که سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه اذعان دارد:  «اگر 
ایران توان دفاعی و بازدارندگی لازم را نداشت و نمی توانست 
هزینه های جدی را در منطقه و جهان به کشورها تحمیل کند، 

بدون شک سال ها پیش گزینه جنگ به آن تحمیل می شد».

 ایران باید متناســب با شــرایط جدید در منطقه پس از هفتم 
اکتبر عمل کند

ادامــه گفت وگــو بــا «شــرق» بــه اقتضائــات جدید در 
منطقــه خاورمیانه پــس از جنگ اوکرایــن و به ویژه عملیات 
طوفان الاقصــی در هفتم اکتبــر ۲۰۲۳ بازمی گردد که رامین 
مهمان پرست در این رابطه اذعان دارد  «اگرچه شرایط کنونی 
منطقه غرب آسیا پس از هفتم اکتبر کاملا متفاوت شده است 
و باید متناســب با فضای جدید عمل کرد»، اما در عین حال به 
یک اشتباه محاسباتی از سوی اسرائیل و آمریکا اشاره می کند؛ 
او معتقد اســت: «اگر تل آویو به واشــنگتن این طــور القا کند 
که محور مقاومت در ســوریه، لبنان و فلســطین دچار آسیب 
و ضعف شــده و این به معنای ناتوانی ایران اســت و بنابراین 
می تواننــد گزینه جنگ بــا ایران را کلید بزننــد، این بزرگ ترین 
اشتباه محاســباتی آنها خواهد بود». سخنگوی اسبق وزارت 

امور خارجه، مؤید گفته خود را در مورد یمن می داند؛ کشوری 
که به رغم وضعیت اقتصادی و معیشــتی نامناسب، همچنان 
تــوان بازیگری خــود را حفظ کرده اســت. او ادامه می دهد: 
«آمریکا و اســرائیل تصــور می کردند با پیاده ســازی مدل ها و 
سناریوهای فلســطین، لبنان و سوریه می توانند برخورد جدی 
با یمنی ها داشــته باشند، اما در عمل چنین اتفاقی نیفتاد». به 
گفته این دیپلمات کشــورمان، «اگر آمریکا و اســرائیل در غزه، 
لبنان یا ســوریه توانستند رهبران جریان مقاومت را هدف قرار 
دهند، به دلیل سال ها حضور و نفوذ امنیتی و جاسوسی بوده 
اســت، اما چنیــن نفوذی در یمن وجود ندارد و این ســطح از 
دسترســی به اطلاعات و داده های مهــم امنیتی در یمن برای 
آمریــکا و اســرائیل مطرح نیســت. بنابرایــن، علی رغم آغاز 
عملیات نظامی و بمباران های مکــرر در دوره ترامپ، تاکنون 

نتوانسته اند یمنی ها را به عقب نشینی وادار کنند».
البته در کنار نکات یادشــده، مهمان پرست این نکته را هم 
یادآور می شــود که «اگر کشوری به دنبال رفاه، توسعه، بهبود 
وضعیت معیشــتی، رشد اقتصادی و ارتقای مناسبات تجاری 
اســت، نباید هزینه های جنگ را بیشتر کند و نباید هزینه های 
بیش از حدی را برای مســائل نظامی صــرف کند. همچنین 
نباید زیرســاخت های خود را از دست بدهد». به همین دلیل 
وی متذکر می شــود:  «ایران بــه دنبال جنگ نیســت و هیچ 
فرد و هیــچ جریانی نباید از جنگ اســتقبال کند». با این حال، 
مهمان پرســت تفاوتی جدی بیــن «جنگ» و «دفــاع» قائل 
اســت و تأکیــد می کند:  «اگــر آمریکایی ها به دنبــال حداکثر 
خواســته های خود و تحمیل دو گزینه تسلیم یا جنگ باشند، 
قطعا ایران آن را نخواهد پذیرفت». با این وجود، ســخنگوی 
اسبق وزارت امور خارجه نکته مهمی را هم پیش می کشد و 
می گوید:   «اگر آمریکایی ها واقعا به دنبال مذاکرات مشــخص 
در حوزه هسته ای باشند و بخواهند به این تضمین برسند که 
ایران به دنبال ســاخت سلاح هســته ای نیست، این موضوع 

می تواند قابل بحث و مذاکره باشد».

 مذاکره غیرمستقیم، انتخاب هوشمندانه تهران
در کنار نکات یادشده، رامین مهمان پرست ادامه گفت وگو 
را به موضوع مذاکرات مستقیم یا غیرمستقیم بین جمهوری 
اســلامی ایران و ایالات متحده آمریــکا اختصاص می دهد و 
باور دارد  «آنچه تاکنون از ســوی ایــران صورت گرفته، کاملا 
هوشــمندانه و قابــل دفاع اســت». البته به گفتــه او، «در 
شرایطی که تنش بین دو طرف اوج گرفته، اقدام ترامپ برای 
ارســال نامه و پاسخ متقابل ایران نشــان دهنده آن است که 
تهران و واشــنگتن، با وجود عدم برقراری روابط دیپلماتیک 
مســتقیم، به دنبال انجام مذاکرات هستند که یک گام رو به 

جلو است».
در این بین، ســخنگوی اسبق وزارت امور خارجه، با وجود 
تأکید آمریکایی ها بر مذاکرات مســتقیم، انتخــاب ایران برای 
پیگیری مذاکرات به  صورت غیرمستقیم را هوشمندانه ارزیابی 
کرده و معتقد است:  «ابتدا باید یک ارزیابی دقیق از خواسته ها، 
مطالبات، انتظارات و پیش شــرط های آمریکا انجام شود و اگر 
در نهایت به این نتیجه برســیم که ایالات متحده به دنبال یک 
چارچوب غیرمنطقی است، دلیلی برای ادامه مذاکرات وجود 
نــدارد. به همین دلیل، اقدام ایــران در عدم ورود به مذاکرات 
مســتقیم با ترامپ و انتخاب مسیر مذاکرات غیرمستقیم برای 
ارزیابی شرایط و تعیین چارچوب ها برای شکل گیری مذاکرات، 
قابل دفاع اســت». البته مهمان پرست، علی رغم آنکه اعتقاد 
دارد  می توان سطحی از تشــابه فضای کنونی با روزهای آخر 
دولــت دهم برای پیگیــری مذاکرات محرمانــه عمان که به 
مذاکرات برجامی در دولت روحانی ختم شــد، مشاهده کرد، 
 در عین حال تأکید می کند که «شــرایط کنونی در ســال ۱۴۰۴ 

متفاوت از سال های ابتدایی دهه ۹۰ شمسی است».

 مشــکلات اقتصادی و نارضایتی عمومی پاشــنه آشیل توان 
نظامی خواهد بود

در بخش دیگری از نشســت «شرق»، رامین مهمان پرست 
اگرچه از توان نظامی و دفاعــی به عنوان یک عامل بازدارنده 
راهبردی برای کشــور یــاد می کند، اما در تکمیــل گفته خود 
معتقد اســت  باید قدرت اقتصادی و معیشــتی نیز مکمل این 
توان بازدارندگی باشــد؛ در غیر این صورت، اگر شاهد ناتوانی 
و ضعف در حوزه اقتصادی و معیشــتی و نارضایتی عمومی 
باشــیم، آنگاه پاشنه آشــیل توان نظامی خواهد شد. بنابراین، 
یکی دیگر از برگ های برنده ایران باید مسئله اقتصادی، تجاری 
و رضایت عمومی باشد. به گفته سخنگوی اسبق وزارت امور 
خارجه، اکنون اولویت در کشور باید  تمرکز بر مسائل اقتصادی 

و معیشتی باشد.

شرق
ری، 

س کوث
: عبا
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 گشودن گره ها
۵- ســرمایه گذار تســهیلات و روابط بانکــی می خواهد. نمی تواند 
همــواره نیازهای خود را از طریق دلال ها و واســطه ها و صرافی ها 
تأمین کند و نمی تواند کالای خود را ابتدا به خارج بفرستد و پس از 

فروش در کشور خارجی احتمالا وجه آن را دریافت کند.
۶- سرمایه گذار برای تولید باکیفیت نیاز به دانش فنی، ماشین آلات مدرن و 
به روز دارد و همه اینها نیاز به ارز دارد. بر فرض وجود ارز با قیمت صد هزار تومانی 
دلار که همه مبلغ آن باید قبل از گشــایش اعتبار پرداخت شود (قبل از انقلاب 
پرداخت ۱۰درصد برای گشایش اعتبار کافی بود) نیاز به رقم کلان ارزی دارد. اگر 
۱۰ میلیــون دلار بخواهــد خریــد کند، باید هــزار میلیارد تومان نقــد به بانک 

پرداخت کند.
۷- وقتی بانک به ســپرده ثابت، ۳۰ درصد بهره تضمین شــده بدون کســر 
مالیات می دهد، نتیجه آن منفی شدن بورس است و فقط عاشقان به شرط پول 

کلان  داشتن به سرمایه گذاری برای تولید می پردازند.
۸- انقلابی های روی صندلی نشسته، می گویند مشکل صدور مجوزهاست. 

فرض کنید ماشین مجوزدهی آنها را چاپ کند، کجای کار درست می شود؟
اینها که گفته شــد، فقط برخی مشــکلات ســرمایه گذاری است. شاید هم 
اعلام شــعار سال برای این باشد که مسئولان این مشــکل ها را حل کنند، ولی 
عملا می بینیم که همه زبان به تحســین گشــوده اند و حرف حق یادشان رفته 
اســت. جناب معاون اول محترم بی جهت وقت را در دســتان گروه کاری تلف 
نکند. حرف ها روشن است. حرف های کارشناسی معلوم است و نیاز به نشستن 
کارشناسان و تصمیم گیری آنها نیست. کارشناسان حرف های خود را بلد هستند 
و زده اند. مهم انتخاب صاحب منصبان است که کدام کار کارشناسی را انتخاب 
کنند. تاکنون انتخاب صاحب منصبان از کار کارشناســی موجب شــده شرایط 
کشور در آب و خاک و جنگل و مرزها و تولید کشاورزی و صنعتی و صادرات و 
پیشرفت و توسعه به شرایط فعلی برسد. حال باید انتخاب کنید که چه راهی را 

برمی گزینید و کدام یک ما را به مقصود رهنمون می کند.
در پایان یک کلام کلیدی هم می خواهم بگویم. اگر توانستید سرمایه گذاری 
خارجی در کشــور انجام دهید، مطمئن باشید سرمایه گذاری داخلی هم انجام 
خواهد شــد، ولی اگر ســرمایه گذار خارجی نیاید، مطمئن باشید سرمایه گذاری 

داخلی برای تولید هم انجام نخواهد گرفت.

در حاشیه بیانیه ۹۰۰ امضایی
در دهه های اخیر بــر اثر ســوءتدبیرهای روی داده، بخش بزرگی 
از میــراث فرهنگی و تمدنی و محیط زیســت و حتی مناســبات 
اجتماعی در کشــور دچــار کژکارکردی یا تخریب شــده اســت. 
متأسفانه این وضعیت منجر به بروز پدیده هایی همچون گسترش 
محلی گرایی شده است. وقوع تشنج در کازرون و با تلفات انسانی در پی طرح 
تقســیم این شهرســتان، وقوع تنش منجر به کشته شدن گروهی از هم وطنان 
در ماجرای نصب تابلوی حد فاصل دزفول و اندیمشــک و برخی رویدادهای 
مشــابه، نشانی از گسترش محلی گرایی در کشور است، بی آنکه دستگاه تدبیر 
در کشور به صورت کارشناســی در پی شناخت ابعاد و چرایی بروز آن باشد. 
افراط در بومی سازی ســاختار دولت در شهرستان ها و استان ها، بومی سازی 
ساختار پذیرش دانشــجو با عوارض فراوان و سیاست های مشابه دیگری که 
در چند دهه گذشته طراحی و اجرا شــده، امروز عوارض سوء خود را نمایان 
می کند. بیش از هر زمان دیگری کشور نیازمند انسجام و هم گرایی است. برای 
مواجهه با شرایط پیچیده شکل گرفته، کشور نیازمند همراهی نهادهای مدنی، 
احزاب و ســمن ها برای توسعه، آبادانی و عمران  است. همچنین در بنیان هر 
سیاست هویتی یا اجتماعی یا فرهنگی که مورد توجه دولت قرار دارد، باید به 
صورت کارشناسی نسبت این سیاست با مصالح ملی ارزیابی و سنجیده شود. 
باید در حکمرانی، امر ملی مقدم بر هر موضوع دیگری باشــد. اما متأســفانه 
وضع موجود نمایانگر بی توجهی فراوان در این زمینه است. بیانیه  امضاشده 
اگر چه با بی توجهی برخی از فعالان مواجه شــد که روزنه گشایی را به  عنوان 
شعار برگزیدند  یا برخی اصلاح طلبان که تمام توجهشان کسب پست و مقام 
اســت، اما بی توجهی آنان نمی تواند خللی در واقعیت جاری کشــور ایجاد 
کند. اگر آنان دلخوش و سرمســت پست و مقام و موقعیت خود هستند، اما 
 چهره های علمی و فرهنگی و بزرگان فرهنگ و هنر و بسیاری از اندیشمندان 
و فضلای کشور مســیر دیگری برگزیده اند. نگرانی این دسته، نه پست و مقام 
و رانت بلکه سرنوشــت و مصالح کشور است. خوشــبختانه روزبه روز شاهد 
توجه بخش بیشتری از هم وطنان به ایرانیت و سرنوشت کشور هستیم؛ حتی 
اگر گروهی از سیاست مداران راهی دیگر برگزینند. امروز مصالح و منافع ملی 
مهم ترین دغدغه گروه شــایان توجهی از ایرانیان اســت. آیا سیاســت مداران 

کشور و دولتمردان متوجه این مهم هستند؟
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